

عنوان مقاله:

بررسی مبانی سبک زندگی اسلامی

محل انتشار:

هفتمین همایش بین المللی پژوهش های قرآنی (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 79

نویسندگان:

حمید ملک مکان - استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه ادیان و مذاهب

راضیه علی اکبری - دانشجوی دکتری دانشگاه ادیان و مذاهب قم.

خلاصه مقاله:

عنوان پژوهش حاضر بررسی مبانی سبک زندگی اسلامی است که با تاکید بر آموزه های اسلامی، به خصوص با تاکید بر آیات قرآن کریم به نگارش در آمده است. امروزه موضوع سبک زندگی یکی از مسائل مهم مورد بررسی در تمام جوامع است که نشان از فرهنگ ملت ها دارد. مکاتب دینی و غیر دینی به گونه ای می کوشند تا طرحی برای سبک زندگی انسان ها تنظیم کنند. اما ارایه بهترین طرح سبک زندگی برای بشر، تنها و تنها از کسی بر می آید که خالق انسان ها و آگاه از ویژگی ها و عالمبر تمام مصالح زندگی آنها بوده و تمام تلاش او در جهت سعادت بشر خلاصه شود و او کسی نیست جز خداوند یکتا خالق هستی. کتاب آسمانی قرآن، مبانی سبک زندگی در تمام ابعاد را برای افراد، به ارمغان آورده است. این مجموعه می کوشد با بهره گیری از این کتاب جاودان، به بررسی مبانی سبک زندگی اسلامی بپردازد. برای این مقصود، با عنایت به بیانات مقام معظم رهبری در خصوص بن مایه های سبک زندگی با سه محور اساسی خردورزی، اخلاق و حقوق، ابتدا به بررسی مبنای اسلامی در این سه اصل بر آمدیم و پس از آن، طبق تاکید معظم له، عامل اساسی تغییر سبک زندگی اسلامی را بیان و راهبردهای برون رفت از آن را نیز ذکر می کنیم و در نهایت با بیان اسوه های قرآنی سبک زندگی، بهترین الگوهای زندگی اسلامی را برای افراد ارائه خواهیم داد. مهم ترین راه برد مقام معظم رهبری برای تحقق سبک زندگی اسلامی، که این مجموعه بیشتر به دنبال آن است تقویت ایمان و تحکیم مبانی اعتقادی در سطح زندگی و نیز مواجهه با فرهنگ مهاجم غرب است. ناگفته پیداست اهمیت راهبرد اول ملموس تر می باشد، چرا که اگر بینش افراد در سبک زندگی شان منطبق بر آموزه های اسلامی گردد، دیگر نه فرهنگ غرب و نه هیچ فرهنگ بیگانه ای نخواهد توانست با نفوذ در جامعه، سبک زندگی اسلامی و مبنای آن را تغییر دهد. بنابراین بحث از مبانی سبک زندگی اسلامی یک ضرورت انکارناپذیر است

کلمات کلیدی:

سبک زندگی اسلامی، قرآن، خردورزی و مبانی اعتقادی، اخلاق، حقوق اجتماعی، مبانی اقتصادی، آسیب شناسی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/965279>

